
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа №35 г. Грозного

Приказ
От 29 августа 2017 года № 104/1

О внесении изменений в основные 
образовательные программы 
ООП НОО, ООП ООО 

МБОУ « СОШ №35» г. Г розного

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 31.12.2015 года№1576 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт начального общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
06.10.2009 года №373»; приказа Министерства образования и науки РФ № 1577 от 
31.12.2015 года «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 года № 1897».

т

1. Внести в основные общеобразовательные программы начального общего и основного 
общего следующие изменения:
1.1. Утвердить изменения (названия предметных областей) по всему тексту основной 
общеобразовательной программы начального общего образования (далее ООП НОО) 
и основного общего образования (далее ООП ООО) согласно выше перечисленным 
нормативным документам (приложение 1).
1.2 . Утвердить изменения в разделах ООП НОО и ООП ООО согласно приложениям 2 - 4.
1.3 . Утвердить изменения в организационных разделах ООП НОО, ООП ООО (ФГОС), 
согласно приложениям № 5 (Учебный план и внеурочная деятельность НОО на 2017- 
2018 уч. год), № 6 (Учебный план и внеурочная деятельность ООО (5-9 класс) на 2017- 
2018 уч. год). №7,( Календарный график), №8 (используемая литература на 2017-2018 
учебный год)
2 . Разместить на сайте школы приказ о внесении изменений в ООП НОО, ООО МБОУ 
«СОШ №35 г. Грозного» ответственная Магомадова А.А..
3. Контроль за реализацией ООП НОО, ООП ООО с изменениями возложить на 
заместителя директора по УВР Эстамирову И.А.и Билялову Р.А. Исмаилову И.Г
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор школы:

С приказом ознакомлены:

/Эстамирова И.А/ 
/Билялова Р.А./



Приложение №1 к приказу №104/1 от 29.08. 2017 года 
Изменения в ООП НОО и ООО МБОУ « СОШ №35 
г. Г розного»

№ Название предметной 
области в действующей 
редакции ООП НОО

Изменения согласно новым нормативным документам

Предметная область 
«Филология»

Предметная область «Русский язык и литературное 
чтение», «Родной язык и литературное чтение на родном 
языке», «Иностранный язык», обществознание и 
естествознание (окружающий мир)
Предметная область «Русский язык и литература», «Родной 
язык и родная литература», «Иностранные языки».



Приложение №2 к приказу № 104/1 от 29.08. 17

№
раздела

Название
раздела

Вносимые изменения и дополнения

-

Общие
положение

Дополнить: в редакции приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 
31.12.2015 года №1576 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный 
стандарт начального общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 06.10.2009 года 
№373», вступает в действие с 17.02.2016г.

1.2.
Планируемые 
результаты 
освоения 
обучающимися 
основной 
общеобразоват 
ельной 
программы -  
образовательной 
программы 

начального 
обшего 
образования

Изменить:
1.2.2. Русский язык и литературное чтение

II Содержательный
раздел
2.2. Программы
отдельных
учебных
предметов,
курсов, курсов
внеурочной
деятельности

Дополнить и изменить:
Рабочие программы отдельных учебных предметов, 
курсов, в том числе внеурочной деятельности 
разрабатываются на основе требований к результатам 
освоения основной образовательной программы 
начального общего образования с учетом программ, 
включенных в ее структуру.
Рабочие программы учебных предметов, курсов 
содержат следующие разделы:
1) планируемые результаты освоения учебного 
предмета, курса;
2) содержание учебного предмета, курса;
3) тематическое планирование с указанием количества 
часов, отводимых на освоение каждой темы.
Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 
содержат следующие разделы:
1) результаты освоения курса внеурочной 
деятельности;



2) содержание курса внеурочной деятельности с 
указанием форм организации
и видов деятельности;
3) тематическое планирование.

III Организационный
раздел

-

3.1.Учебный 
план

Предметная область «Русский язык и литературное 
чтение», «Родной язык и литературное чтение на 
родном языке», «Иностранный язык», 
«обществознание и естествознание (окружающий 
мир)».



Приложение №3 к приказу № 104\1 от 29.08.17 года

№
раздел
а

Название

раздела

Вносимые изменения и дополнения

I Целевой раздел
1.1 Пояснительная

записка
Дополнить: в редакции приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 
31.12.2015 года №1577 «О внесении изменений в 
федеральный государственный образовательный 
стандарт основного общего образования, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 17.12.2009 года №1897».

II Содержательный
раздел

2.2. Программы
отдельных
учебных
предметов,
курсов, курсов
внеурочной
деятельности

Дополнить и изменить:
Рабочие программы отдельных учебных предметов, 
курсов, в том числе внеурочной деятельности 
разрабатываются на основе требований к результатам 
освоения основной образовательной программы 
начального общего образования с учетом программ, 
включенных в ее структуру.
Рабочие программы учебных предметов, курсов 
содержат следующие разделы:
1) планируемые результаты освоения учебного 
предмета, курса;
2) содержание учебного предмета, курса;
3) тематическое планирование с указанием количества 
часов, отводимых на освоение каждой темы.
Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 
содержат следующие разделы:
1) результаты освоения курса внеурочной деятельности;
2) содержание курса внеурочной деятельности с 
указанием форм организации
и видов деятельности;
3) тематическое планирование.



Приложение №4 к приказу № 104\1 от 29 августа 2017года 
Изменения в организационном разделе ООП НОО в части основных задач реализации 
_________________________ содержания предметных областей___________________________

№
п/п

Предметные области Основные задачи реализации содержания

1 Русский язык и
литературное
чтение

Формирование первоначальных представлений о русском 
языке как государственном языке
Российской Федерации, как средстве общения людей разных 
национальностей в России и за
рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и 
письменной речи, коммуникативных
умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к 
творческой деятельности

2 Родной язык и 
литературное чтение 
на родном языке

Формирование первоначальных представлений о 
единстве и многообразии языкового и культурного 
пространства России, о языке как основе национального 
самосознания. Развитие диалогической и монологической 
устной и письменной речи на родном языке, коммуникативных 
умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к 
творческой деятельности на родном языке

3 Иностранный язык Формирование дружелюбного отношения и толерантности к 
носителям другого языка на основе
знакомства с жизнью своих сверстников в других странах, с 
детским фольклором и доступными 
образцами детской художественной литературы, 
формирование начальных навыков общения в устной и 
письменной форме с носителями иностранного языка, 
коммуникативных умений, нравственных и эстетических 
чувств, способностей к творческой деятельности на 
иностранном языке.

4 Математика и 
информатика

Развитие математической речи, логического и 
алгоритмического мышления, воображения, 
обеспечение первоначальных представлений о компьютерной 
грамотности.

5 Обществознание 
и естествознание 
(Окружающий мир)

Формирование уважительного отношения к семье, 
населенному пункту, региону, России, истории, 
культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. 
Осознание ценности, целостности и 
многообразия окружающего мира, своего места в нем. 
Формирование модели безопасного поведения 
в условиях повседневной жизни и в различных опасных и 
чрезвычайных ситуациях. Формирование психологической 
культуры и компетенции для обеспечения эффективного и 
безопасного взаимодействия в социуме

6 Основы религиозных 
культур и 
светской этики

Воспитание способности к духовному развитию, 
нравственному самосовершенствованию.
Формирование первоначальных представлений о светской
этике, об отечественных традиционных
религиях, их роли в культуре, истории и современности
России



7 Искусство Развитие способностей к художественно-образному, 
эмоционально-ценностному восприятию 
произведений изобразительного и музыкального искусства, 
выражению в творческих работах своего 
отношения к окружающему миру

8 Технология Формирование опыта как основы обучения и познания,
осуществление поисково-аналитической
деятельности для практического решения прикладных задач с
использованием знаний, полученных
при изучении других учебных предметов, формирование
первоначального опыта практической
преобразовательной деятельности

9 Физическая культура Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому,
нравственному и социальному
развитию, успешному обучению, формирование
первоначальных умений саморегуляции средствами
физической культуры. Формирование установки на сохранение
и укрепление здоровья, навыков
здорового и безопасного образа жизни.



Главное назначение начальной школы -  воспитание. Оно состоит в 
целенаправленном формировании высоконравственной, развивающей личности. 
Начальная школа должна научить детей осознанному чтению, письму, счету, 
правильной полноценной речи, прививать учащимся ответственное отношение к 
труду, хороший художественный вкус, средствами каждого предмета воспитывать 
лучшие нравственные качества, любовь к Отечеству, своему родному языку и 
народу, духовным ценностям и природе, уважительное отношение к другим народам 
и их культуре.

Настоящий учебный план для начального общего образования разработан на 
основе федерального базисного учебного плана (вариант 3) и по решению 
методического совета от 30.08.2017 протокол за №1 и должен служить основой для 
составления учебных планов начального общего образования МБОУ « СОШ №35» 
г. Грозный.

^  Предлагаемый учебный план распределяет учебное время, отводимое на 
Щэсвоение федерального компонента и компонента общеобразовательного 

учреждения по классам и учебным предметам максимальный объем учебной 
нагрузки обучающихся.

Учебный план для 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок 
освоения образовательных программ начального общего образования. 
Продолжительность учебного года: 1 класс-33 учебные недели, 2-3 классы-34 
недели. В первом классе ступенчатый режим расписания. По три урока в первом 
классе, продолжительность урока в 35мин до конца первой четверти. По 4 урока по 
35 минут во второй четверти. В третьей и четвертой четверти все уроки - по 40 мин. 
В соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами СанПин 2.4.2. №2821- 
10 зарегистрированными в Минюсте России 18 декабря 2015г. в 1 класса 
допускается 5-дневная учебная неделя.

1 класс: в 1 классе на изучение учебного предмета «Родной язык и литературное 
чтение на родном языке» добавлено: 1час за счет интеграции « Музыки» и «ИЗО» .

2класс: на изучение учебного предмета « Родной язык и литературное чтение на 
родном языке», 1 час за счет интеграции « Музыки» и «ИЗО», 1час из части, 
формируемой участниками образовательного процесса.

3 класс: на изучение учебного предмета « Родной язык и литературное чтение на 
родном языке»Дчас за счет интеграции « Музыки» и «ИЗО», 1час из части, 
формируемой участниками образовательного процесса.

4 класс - на изучение учебного предмета « Родной язык и литературное чтение на 
родном языке», 1 час за счет интеграции « Музыки» и «ИЗО».
В 4 классе с 1 четверти вводится курс « Основы религиозных культур и светской 
этики», на который отводится 1 час. При изучении этого курса используется 
безотметочная система. Модуль выбирается по желанию родителей. Из шести 
модулей выбран модуль « Основы исламской культуры».
Во 2-4-х классах ведется внеурочная деятельность по следующим направлениям: 
Спортивно-оздоровительное « Тхэквандо», «Азбука туризма»; 

Духовно-нравственное « Традиционные игры вайнахов»
Социальное « Эколята»
Общеинтеллектуальное « Проектная деятельность», « Русский с увлечением» 
Общекультурное « Хореография», « Основы здоровья и танца»

Приложение №5 к приказу №104\1 от 29.08.2017 г.
Особенности учебного плана начального общего образования.



Приложение №

Учебный план

начального общего образования МБОУ «СОШ № 35» г. Грозного на 2017-2018 уч.год.
Предметные

области
Учебные
предметы

Классы

Количество часов в неделю Всего
I II III IV

Обязательная часть
Русский язык и 
литературное 

чтение

Русский язык 3 5 5 5 18
Литературное

чтение
3 3 3 3 12

Родной язык и 
литературное 

чтение на родном 
языке

Родной язык 2 3 3 2 10
Литературное 

чтение на 
родном языке

2 2 2 2 8

Иностранный 
 ̂ язык

Иностранный
язык

(английский)

2 2 2 6

Математика и 
информатика

Математика 4 4 4 4 16

Обществознание 
и естествознание

Окружающий
мир

2 2 2 2 8

Основы 
религиозных 

культур и 
светской этики

Основы 
религиозных 

культур и 
светской этики 

(ОИК)

1 1

Искусство Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2
ИЗО 0,5 0,5 0,5 0,5 2

Технология Технология 1 1 1 1 4
Физическая

культура
Физическая

культура
3 3 3 3 12

ИТОГО: 21 26 26 26 99
Часть формируемая 
участниками образовательного 
процесса

1 1 2

Родной язык 1 1 2
Интеграция предметов « 

Музыка» и «ИЗО»
1 1 1 1 4

Максимально допустимая 
недельная нагрузка

21 26 26 26 99



Приложение №5

Внеурочная деятельность .

Раздел «Внеурочная деятельность» структурирован по направлениям, определенным 
образовательной программой начального общего образования. Под внеурочной деятельностью в 
рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования следует понимать образовательную деятельность, осуществляемую в формах, 
отличных от классноурочной, и направленную на достижение планируемых результатов освоения 
основной образовательной программы. Основные направления внеурочной деятельности: - 
спортивно - оздоровительное; - духовно - нравственное; - общеинтеллектуальное; - социальное; - 
общекультурное.

Формы организации образовательного процесса, чередование учебной и внеурочной 
деятельности в рамках реализации основной образовательной программы начального общего 
образования школа осуществляет самостоятельно. Продолжительность занятий внеурочной 
деятельности и их количество в неделю определено расписанием. Расписание уроков составлено 
отдельно для обязательных и внеурочных занятий. Раздел «Внеурочная деятельность» позволяет в 
ролной мере реализовать требования федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования. Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная 
деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе. Часы, 
отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию обучающихся и направлены 
на реализацию различных форм ее организации, отличных от урочной системы обучения. 
Внеурочная деятельность организована за счет кружковой работы.

Внеурочная деятельность осуществляется во второй половине дня, организуется по 
направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 
общекультурное, спортивно-оздоровительное) в таких формах как проектная и исследовательская 
деятельность, компьютерные занятия, экскурсии, кружки, школьные научные общества, 
олимпиады, интеллектуальные марафоны, общественно полезные практики, секции, соревнования 
ит. д.

Время, отводимое на внеурочную деятельность, составляет до 10 часов. Данные занятия 
проводятся по выбору обучающихся и их семей.

Формы организации внеурочной деятельности в начальных классах

в 2017 - 2018 учебном году

Направления Название кружков, секций
Духовно- нравственное «Традиционные игры вайнахов»
Спортивно- оздоровительное «Тхеквон-до», « Подвижные игры»
Общеинтеллектуальное «Проектная деятельность», « В гостях у сказки»
Общекультурное «Хореография», «Основы здоровья и танца»
Социальное «Эколята», « Я познаю мир»

Содержание занятий по данным направлениям определяется с учётом пожеланий 
обучающихся и их родителей (законных представителей).



Учебный план по внеурочной деятельности сформирован участниками образовательного 
процесса в целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся.

В рамках спортивно -  оздоровительного направления, для формирования здорового образа 
жизни, а также для развития интереса к спортивными играм введён кружок «Тхеквон-до» в 1-4 
классах, « Подвижные игры».

В рамках общеинтеллектуального направления для формирования познавательного 
интереса школьников введены кружки «Проектная деятельность», « В гостях у сказки» с 1 по 4 
класс..

В блоке общекультурного направления введены кружки «Хореография» в 1-4 классах, в 1 
классе 1 час и со 2 по 4 класс по 2 часа «Основы здоровья и танца».

В рамках духовно-нравственного направления в 1-4 классах введён кружок 
«Традиционные игры вайнахов».

В блоке социальное направление введены кружки «Эколята», «Я познаю мир» с 1 по 4 
(класс, с целью экологического развития личности.

План внеурочной деятельности 

МБОУ «СОШ №35» г. Грозного 

на 2017/2018 учебный год

для 1-4 классов

Направления в н еурочн ой  деятельности Количество часов в 
год

Всего Количество часов 
в неделю

Всего

I II III IV I II III IV
Спортивно-
оздоровительное

«Тхеквон-до» , «
Подвижные
игры»

33 68 68 68 237 1 2 2 2 7

Духовно- нравственное «Т радиционные 
игры вайнахов»

66 68 68 68 270 2 2 2 2 8

Социальное «Эколята», « Я 
познаю мир»

33 34 34 34 135 1 1 1 1 4

Общеинтеллектуальное «Проектная
деятельность»,

« В гостях у 
сказки»

33 34 34 34 135 1 1 1 1 4

Общекультурное «Хореография» 33 34 34 34 135 1 1 1 1 4
«Основы 
здоровья и 
танца»

33 34 34 34 135 1 1 1 1 4

ИТОГО 165 272 272 272 1047 7 8 8 8 31



Приложение № 6 к приказу №104/1 от 29.08.17 г

Особенности учебного плана основного общего образования.

В 5-х-9-х классах ФГОС ООО. Учебный план составлен на основе Базисного 
учебного плана общеобразовательных учреждений ООО, вариант № 4.

Учебный курс «Технология» в 5-х-7-х классах проводится 1 час в неделю, 1 час 
передан на предмет ОДНКНР («Основы духовно- нравственной культуры народов 
России»).
За счет школьного компонента (2часа) в 5-х классах добавлен 1 час на изучение 
родного языка и родной литературы и 1 час на изучение обществознания.

В 6-х классах 1час школьного компонента добавлен на изучение родного языка и 
родной литературы.

В 7-х классах за счет школьного компонента (2часа) добавлено на изучение 
родного языка и родной литературы 1 час и 1 час на изучение математики .
В 8-х классах за счет школьного компонента (2часа) добавлено на изучение 

родного языка 1 час и 1час добавлен на изучение ОБЖ.
1 час из предметной области «Искусство» добавлен на изучение математики. 

Элективные курсы в 9-х классах реализуются за счет школьного компонента 
учебного плана. Реализуются элективные курсы по 5 направлениям. Каждое 
направление реализуется на проектной деятельности учащихся. Физика в 9 классе 
проводится 2 часа в неделю. 1час физики решением МО естественно -  
математического цикла (протокол № 1 от28.08.17г.) передан на обществознание.

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ № 35» 
г. Г розного на 2017-2018 учебный год.

Предметные области Учебные
предмет!гг^^

Классы

Количество часов в неделю

V VI VII VIII IX Всего

Обязательная часть
Русский язык 
и литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и родная 
литература

Чеченский язык 1 1 1 1 1 5
Чеченская литература 2 2 2 2 2 10

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15

Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 2 5
Г еография 1 1 2 2 2 8

Основы духовно­
нравственной Культуры 
народов России

История религий 
Этика

1 1 1 3
Математика и 
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 4 3 

. .

10



Г еометрия 2 2 2 6
Информатика 1 1 1 3

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 2 6
Химия 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Музыка 1 1 1 3
Изобразительное
искусство 1 1 1 3

Технология Технология 1 1 1 1 4
Физическая культура и 
ОБЖ

ОБЖ 1 1 2
Физическая культура 3 3 3 3 3 15

Итого 30 32 33 34 34 163
Часть, формируемая участниками 

^образовательных отношений 2 1 2 2 2 9
В
Чеченский язык 1 1 1 1 4

Обществознание 1 1

Алгебра 1 1

ОБЖ 1 1

Элективные курсы 2 2
Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36 172



т

Внеурочная деятельность является неотъемлемой частью образовательного 
процесса на основной ступени образования. В МБОУ «СОШ №35» г. Грозного 
учащимся 5-9 классов предоставляют возможность развивать свои способности по 
тем же направлениям, что и в начальной школе, но более углубленно, с внесением 
дополнений и изменением видов деятельности. На основной ступени образования 
содержание внеурочной деятельности пересмотрено в соответствии с возрастными 
особенностями учащихся, с учётом их пожеланий и направлено на реализацию 
различных форм её организации, отличных от урочной системы обучения, таких, 
как экскурсии, кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, олимпиады, 
конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно 
полезные практики и т. д.

Школа предоставляет возможность учащимся 5-9 классов заниматься в 
ф  следующих секциях и кружках по следующим направлениям:

□ духовно-нравственное;

□ общеинтеллектуальное;

□ спортивно-оздоровительное;

□ социальное.

Содержание занятий по данным направлениям определяется с учётом пожеланий 
обучающихся и их родителей (законных представителей).

Учебный план по внеурочной деятельности сформирован участниками 
образовательного процесса в целях обеспечения индивидуальных потребностей 

ф  обучающихся. ФГОС основного общего образования включает предметную область 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России» и требования к 
планируемым результатам её освоения. В рамках спортивно -  оздоровительного 
направления, для формирования здорового образа жизни, а также для развития 
интереса к спортивным играм введены кружки: «Футбол» в 5-9 классах, 
«Волейбол» в 7-9 классах, «Тхеквон-до» в 5-9 классах. В рамках 
общеинтеллектуального направления для формирования познавательного интереса 
школьников введен кружок «Мой проект -  мой успех» в 7-9 классах. В блоке 
общекультурного направления идут занятия в кружках «Хореография» в 5-9 
классах, «Основы здоровья и танца» в 5-8 классах. В рамках духовно -  
нравственного направления действует кружок «Вайнахи» для учащихся 5-9 классах. 
В рамках социального направления работает кружок «Эколята» в 5-6 классах.

Приложение № &[̂



План внеурочной деятельности 

МБОУ «СОШ №35» г. Г розного 

на 2017/2018 учебный год

для 5-9 классов

Направления внеурочной 
деятельности

Количество часов в год Всег
о

Количество часов в 
неделю

Все
го

V VI VII VIII IX V VI VII VII
I

IX

Спортивно-
оздоровительное

«Тхеквон-до» 34 34 34 34 34 170 1 1 1 1 1 5
«Азбука
туризма»

34 34 34 34 34 170 1 1 1 1 1 5

Духовно­
нравственное

«Вайнахи» 34 34 34 34 34 170 1 1 1 1 1 5

Социальное «Эколята» 34 34 68 1 1 2
Общеинтеллекту

• ь н о с
«Мой проект 
-  мой успех»

34 34 34 34 34 102 1 1 1 3

Общекультурное «Хореографи
я»

34 34 34 34 34 170 1 1 1 1 1 5

«Основы 
здоровья и 
танца»

34 34 34 34 136 1 1 1 1 4

ИТОГО 204 | 204 204 204 170 986 6 6 6 6 5 29



Работа по внеурочной деятельности МБОУ «СОШ №35» г. Грозного
на 2017-2018 учебный год.

№
п\
п

Направление название кружка клас
с

кол- 
во 

час. в 
нед

Ф.И.О
учителя

1 Духовно-нравственное вайнахи 5-9 9 Успанов И. А
2 Социальное эколята 2-6 9 Ибрагимова

З.М.
3 Общеинтеллектуальное проектная 

деятельность 
«Мой проек-мой 

успех»

1-9 1 классные
руковод.

«История 
русского языка»

9Д1 18 Ахмарова 
А .Я.

т

«Занимательная
математика» 6-9 18 Магомадова

А.А.
4 Общекультурное «Хореография» 

«Основы 
здоровья и 

танцы «

1-9 18 Успанова
М.К

Паталиева
Е.А

5 Спортивно-
оздоровительное

«Футбол»,
«Волейбол»,

«Тхэкван-до»,

«Азбука
туризма»,

1-9 18 Лечиев М.М. 
Лечиев М.М. 
Лечиев М.М.

Цингиев
Ш.А.

«Шахматы» 5-9 18 Сангариев
И.А



Приложение №7 к приказу №1 от 29.08.2017 г

Годовой календарный учебный график 
на 2017 -2018 учебный год 

МБОУ «СОШ № 35»

Учебный план школы разработан в соответствии со ст. 15, с п.2.8. ст.32 
Закона «Об образовании РФ».
На основании СанПиН 2.4.2.2821-10 «Гигиенические требования к режиму 
образовательной деятельности», утверждены Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 18.12.2015 № 40154 
Учебный план школы составлен на основании Базисного учебного плана и 
сохраняет в необходимом объёме содержание, являющееся обязательным на 
каждой ступени обучения.
Структура учебного плана школы корректировалась в зависимости от условий 
деятельности школы, запросов родителей и учащихся, кадровой и материальной 
обеспеченности.
Количество часов, определённое общеобразовательным учреждением на каждый 
предмет учебного плана, предусматривает качественное усвоение 
образовательной программы, обеспечивающей государственный 
образовательный стандарт. 1-9 классы обучаются в соответствии с ФГОС.



Организованно- педагогические мероприятия

В 2017-2018 учебном году в школе 24 класса-комплекта:
В начальной школе-11 классов;
В среднем звене- 11 классов;
В старшем звене-2 класса.

Численность обучающихся:
Классы Количество классов Количество

комплектов обучающихся
1 2 56
2 3 76
3 3 72
4 3 65
5 2 57
6 3 59
7 2 45
8 2 51
9 2 55
10 1 26
11 1 10

Итого 24 572

Продолжительность учебного года:
Начало учебного года-01.09.2017 года;
Продолжительность учебного года: 
в 1-х классах - 33 недели 

во 2-11 классах-34 недели
Окончание учебного года в 1-8,10 классах -28 мая 2018 года;

в 9,11 классах - 25 мая 2018 года; 
Регламентирование образовательного процесса на неделю: 
продолжительность рабочей недели:
- 5-ти дневная рабочая неделя в 1 классах;
- 6-ти дневная рабочая неделя во 2- 11 классах.
Регламентирование образовательного процесса в день:
- сменность: 2 смены.
- продолжительность урока:
- в первом полугодии первого класса используется «ступенчатый» режим 
обучения:
- в сентябре, октябре-3 урока в день по 3 5 минут каждый
- в ноябре- мае -40 минут каждый



( на основании СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях», утверждены Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 18.12.2015 № 40154)

Режим учебных занятий для 1-11 классов:

1 классы 1-смена П-смена
№

урока
Время Перемена №

урока
Время Перемена №

урока
Время Перемена

1 8.30-
9.05

10 1 8.30-
9.10

10 1 14.00-
14.40

10

2 9.15-
9.50

10 2 9.20-
10.00

10 2 14.50-
15.30

10

3 10.00-
10.35

20 3 10.10-
10.50

20 3 15.40-
16.20

20

4 10.55-
11.30

4 11.10-
11.50

10 4 16.40-
17.20

10

5 12.00-
12.40

10 5 17.30-
18.10

6 12.50-
13.30

5

7 14.00
14.40

Дополнительные занятия -  с 15.00
Регламентирование образовательного процесса на учебный год.
Учебный год делится:
- во 2-11 классах на четверти:

Дата Количество 
учебных недельначала четверти окончания

четверти
1 четверть 01.09.2017 27.10.2017 8
2 четверть 06.11.2017 24.12.2017 7
3 четверть 10.01.2018 23.03.2018 11
4 четверть 03.04.2018 29.05.2018 8

Продолжительность учебного года для 2-8,10 классов -167 дней
для 1,9,11 классов -  164 дня



Продолжительность каникул в течение учебного года:

Каникулы Дата начала 
каникул

Дата окончания 
каникул

Продолжительность 
в днях

Осенние 28.10.2017г 05.11.2017г 9
Зимние 25.12.20.17г 09.01.2018г 16

Весенние 24.03.2018г 02.04.2018г 9
Летние 29.05.2018г 31.08.2018г 95

Для учащихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы с 12 по 17 
февраля 2018 г.
Дополнительные праздничные дни: 01-03.09.2017г. Курбан - Байрам

04.11.2017г 
23.02.2018г 
08.03.2018г 
01.05.2018г 
09.05.2018г

Линейки последнего звонка в 9,11 классах -  с учётом расписания 
государственной итоговой аттестации в новой форме ОГЭ в 9 классах 
и в формате ЕГЭ в 11-ом классе.

Количество учебных кабинетов -16,спортивный зал -1, 
медицинский кабинет - 1  
Промежуточная аттестация:
Промежуточная аттестация в переводных классах в форме итоговых 
контрольных работ (4кл), в форме ОГЭ и ЕГЭ (8,10 классы) проводится 
с 10 по 24 мая 2018 года без прекращения образовательного процесса. 

Порядок, формы, сроки проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся устанавливается:
-в 9, 11 классах- Министерством образования и науки Российской Федерации. 
Режим работы учреждения в период школьных каникул.

занятия детей в учебных группах и объединениях проводятся:
- по временному утвержденному расписанию, составленного на период 

каникул, в форме экскурсий, походов, соревнований, работы сборных 
творческих групп, учебно - тренировочных сборов, кружков и др.



Родительские собрания:
проводятся по усмотрению педагогов не реже одного раза в четверть. 
Общешкольные родительские собрания: 08.09.2017г., 13.01.2018г., 

21.05.2018 г
Регламент административных совещаний и заседаний МО:

Педагогический совет- 
Административное Совещание- 
Совещание при директоре- 
Совещание при завуче- 
Заседание методического совета школы- 
Заседание МО классных руководителей- 
Заседание МО по циклам-

6 раз в год 
1 раз в неделю 
1 раз в месяц
1 раз в месяц (1-й понедельник) 
1 раз в четверть 
1 раз в четверть 
1 раз в четверть



Приложение №8 к приказу от №104 от 29.08.2017 

Список используемой литературы 

МБОУ «СОШ№35» г. Г розного

Федерального компонента на 2017-2018 уч. год.

№ Авторы. Название учебника. Класс Издательство
1класс

1 Горецкий В. Г. Кирюшкин В.А. Виноградская Л.А. 
Азбука

Просвещение

2 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение
3 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Виноградская Л.А. 

Литературное чтение
1 Просвещение

4 Моро М.И, Степанова. С.В, Волкова С.И.Математика 1 Просвещение
5 Плешаков А. А. Окружающий мир 1 Просвещение
6 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 1 Просвещение
7 Лутцева Е.А, Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение
8 Тарнопольская Р.И. Физическая культура 1 Ассоциация 

XXI век
9 Красильникова М.С и др. Музыка

т
1 Ассоциация 

XXI век
2 класс

1 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение
2 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Виноградская Л.А. 

Литературное чтение
2 Просвещение

3 Верещагина И.Н. Бондаренко К.А. Английский язык 2 Просвещение
4 Моро М.И, Степанова. С.В, Волкова С.И. Математика 2 Просвещение
5 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение
6 Коротеева Е.И, Изобразительное искусство 2 Просвещение
7 Лутцева Е .А .,Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение
8 Красильникова М.С и др .Музыка 2 Ассоциация 

XXI век
9 Тарнопольская Р.И. Физическая культура 2 Ассоциация 

XXI век

3 класс
1 Канакина В.П. Горецкий В.Г.Русский язык 3 Просвещение
2 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В, 

Литературное чтение
3 Просвещение

3 Верещагина И.Н. Притыкина Т.А.. Английский язык. 3 Просвещение
4 Моро М.И, М.А, Бантова Степанова. С.В, Волкова С.И. 

Математика
3 Просвещение

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение
6 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 3 Просвещение
7 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение
8 Красильникова М.С и др .Музыка 3 Ассоциация 

XXI век
9 Тарнопольская Р.И. Физическая культура 3 Ассоциация 

XXI век



4 класс
1 Канакина В.П. Горецкий В.Г. Русский язык 4 Просвещение
2 Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г. Голованова М.В, 

Литературное чтение
4 Просвещение

3 Верещагина И.Н. Притыкина Т.А.. Английский язык. 4 Просвещение
4 Моро М.И, М.А, Бантова Степанова. С.В, Волкова С.И. 

Математика
4 Просвещение

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение
6 Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 Просвещение
7 Лутцева Е.А. Зуева Т.П Технология 4 Просвещение
8 Красильникова М.С и др .Музыка 4 Ассоциация 

XXI век
9 Тарнопольская Р.И. Физическая культура 4 Ассоциация 

XXI век
5 класс

1 Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. 
Русский язык

5 Просвещение

2 Коровина В.Я.Журавлев В.П. Коровин В.И. Литература 5 Просвещение
3 К.Кауфман.М.Кауфман Английский язык 5 Титул
4 Дорофеев Г.В.,Шарыгин И.Ф.Математика. 5 Просвещение
5 Михайловский, История древнего мира. 5 Русское слово
6 Домогацких Е.М. Введенский Э.Л. Введение 

в географию.
5 Русское слово

7 Плешаков А.А. Введенский Э.Л. Введение в биологию. 5 Русское слово
8 Боголюбов Л.Н. Обществознание 5 Просвещение

6 класс
1 Баранов М.Т. Ладыженская Т.А. Тростенцова Л.А. 

Русский язык
6 Просвещение

2 Полухина В.П Коровина В.Я. Журавлев В.П.. 
Литература

6 Просвещение

3 К.Кауфман. М.Кауфман. Английский язык 6 Титул
4 Комарова Ю.А. Английский язык 6 Русское слово
5 Виленкин Н.Я. Математика 6 Мнемозина
6 Агибалова Е.В. Данской Г. М. 

Всеобщая история
6 Просвещение

7 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. История России 6 Просвещение
8 Боголюбов Л.Н. Виноградова Н.Ф. Обществознание. 6 Просвещение
9 Герасимова Т.П. Неклюкова Н.П. География 6 Дрофа
10 Сонин Н.И. Биология 6 Дрофа
11 Казакевича В.М. Технология 6 Дрофа

7 класс
1 Баранов М.Т. Ладыженская Т.А.Тростенцова Л.А. 

Русский язык
7 Просвещение

2 Полухина В.П Коровина В.Я. Журавлев В.П.. 
Литература

7 Просвещение

3 Семакин И.Г. Информатика 7 Бином
4 К.Кауфман.М.Кауфман. Английский язык 7 Титул
5 Комарова Ю.А. Английский язык 7 Русское слово
6 Макарычев Ю.Н. Мин дюк Н. Г. Алгебра. 7 Просвещение
7 Данилов А.А.Косулин, История России 7 Просвещение
8 Юдовская А.Я. Баранов П.А. Всеобщая история 7 Просвещение



9 Боголюбов JI.H. Виноградова Н.Ф. Обществознание. 7 Просвещение
10 Коринская В.А.Душина И.В. География 7 Дрофа
11 Сонин Н.И. Захаров В.Б. Биология 7 Дрофа
12 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа
13 Казакевича В.М. Технология 7 Дрофа

8 класс
1 Тростенцова J1.A. Ладыженская Т.А. . Русский язык 8 Просвещение
2 Полухина В.П Коровина В.Я. Журавлев В.П.. 

Литература
8 Просвещение

3 К.Кауфман.М.Кауфман. Английский язык 8 Титул
4 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Алгебра. 8 Просвещение
5 Атанасян Л.С. Геометрия 8 Просвещение
6 Угринович Н.Д. Информатика 8 Бином.
7 Данилов А.А.Косулин, История России 8 Просвещение
8 Юдовская А.Я. Баранов П.А. Всеобщая история 8 Просвещение
9 Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И.. Обществознание. 8 Просвещение
10 Баринова И.И. География 8 Дрофа
11 Сонин Н.И. Захаров В.Б. Биология 8 Дрофа
12 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа
13 Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение
14 Казакевича В.М. Технология 8 Дрофа
15 Смирнов.А.Т .Хренников Б.О. ОБЖ 8 Просвещение

9 класс
1 Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А. Русский язык 9 Просвещение
2 Полухина В.П Коровина В.Я. Журавлев В.П.. 

Литература
9 Просвещение

3 Комарова Ю.А. Английский язык 9 Русское слово
4 Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Алгебра. 9 Просвещение
5 Атанасян Л.С. Геометрия 9 Просвещение
6 Угринович Н.Д. Информатика 9 Бином.
7 Данилов А.А. Косулин, История России 9 Просвещение
8 Загладин Н.В.. Всеобщая история 9 Русское слово
9 Боголюбов Л.Н. Матвеев А.И. Обществознание. 9 Просвещение
10 Дронов В.П.. География 9 Дрофа.
11 Мамонтов С.Г.. Захаров В.Б. Биология 9 Дрофа
12 Перышкин А.В. Гутник Е.М.Физика 9 Дрофа
13 Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение
14 Казакевича В.М. Технология 9 Дрофа
15 Смирнов.А.Т .Хренников Б.О. ОБЖ 9 Просвещение

10 класс
1 Греков В.Ф. Крючков С.Е. Русский язык. 10 Просвещение
2 Коровина В.Я. Русская литература 10 Просвещение
3 К.Кауфман.,М .Кауфман. Английский язык 10 Титул
4 Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического 

анализа.
10 Просвещение

5 Атанасян Л.С. Геометрия 10 Просвещение
6 Семакин И.Г. Информатика 10 Бином
7 Левандовский А.А. Борисов Н.С. История России 10 Просвещение
8 Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. Обществознание. 10 Просвещение
9 Максаковский В.П. География 10 Просвещение



10 Беляев Д.К. Бородин П.М. Биология 10 Просвещение
11 Мякишев Г.Я.Физика. 10 Просвещение
12 Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 10 Просвещение
13 Смирнов А.Т., Хренников. ОБЖ. 10 Просвещение
14 Данилов, Мировая Художественная литература 10 Дрофа

Пкласс
1 Гольцова Н.Г. Шамшин И.В. Русский язык. 11 Русское слово
2 Зинин С.А.Чалмаев В.А.Русская литература 11 Русское слово
3 К.Кауфман. М.Кауфман. Английский язык. 11 Титул
4 Алимов Ш.А. Алгебра и начала математического 

анализа
11 Просвещение

5 Атанасян J1.C. Геометрия 11 Просвещение
6 Семакин И.Г. Информатика 11 Бином
7 Левандовский А.А. История России 11 Просвещение
8 Алексашкина Л.Н . Новая история 11 Мнемозина
9 Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. Обществознание 11 Просвещение
10 Максаковский В.П. География 11 Просвещение
11 Беляев Д.К. Бородин П.М. Биология 11 Просвещение
12 Мякишев Г.Я.Физика. 11 Просвещение
13 Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. Химия 11 Просвещение
14 О.Б.Ж.Смирнов А.Т. 11 Просвещение.



Список используемой литературы МБОУ «СОШ №35» 
регионального компонента на 2017-2018 уч. год.

№
п/п

Автор. Название учебника

К
ла

сс

1 класс
1.- Алиева С. А.Абат
2 Алиева С.АЛамат

2 класс
1. Солтаханов Э.Х Нохчийн Мотт 2
2. Солтаханов Э.Х. Дешаран книга 2

3 класс
1. Солтаханов Э.Х. Дешаран книга 3
2. Солтаханов Э.Х. Нохчийн Мотт 3

4 класс
1. Солтаханов Э.Х. Нохчийн мотт 4
2. Солтаханов Э.Х. Дешаран книга 4
3. Основы Исламской Культуры 4

5 класс
1. Янгульбаев В.А.Махмаев Ж. Нохчийн мотт 5
2. Эдилов С.Э. Нохчийн литература 5
3. Даев Р. А. Основы ислама.

6 класс
1. Янгульбаев В.А., Махмаев Ж. Нохчийн мотт 6
2. Эдилов С.Э. Нохчийн литература 6

7 класс
1. Янгульбаев В. А. Нохчийн мотт 7
2. Эдилов С.Э. Нохчийн литература 7

8 класс
1. Джамалханов З.Д., Эсхаджиев Я.Нохчийн мотт 8
2. Хамерзоев С. Нохчийн литература 8

9 класс
1. Джамалханов З.Д., Эсхаджиев Я. Нохчийн мотт 9
2. Арсанукаев А.М. Нохчийн литература 9

10 класс

1. Джамалханов З.Д., Эсхаджиев Я. Нохчийн мотт 10

2. Арсанукаев А.М. Нохчийн литература 10

11 класс
1. Джамалханов З.Д., Эсхаджиев Я. Нохчийн мотт И

2. Туркаев Х.В. Нохчийн литература 11

3. Литература Хрестоматия (Уциев, Чираева) 11


